CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº278 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM ao
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED, junto a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSPORTES, a viabilidade de campanhas para incentivar
a população a registrar Boletins de Ocorrência (B.O).

JUSTIFICATIVA

O Boletim de Ocorrência é um instrumento essencial para o registro formal de crimes,
incidentes e situações de risco. Além de constituir um direito assegurado ao cidadão, o B.O. fornece
dados fundamentais para que os órgãos de segurança pública possam elaborar estatísticas confiáveis
e definir estratégias eficazes de prevenção e combate à criminalidade.

Entretanto, observa-se que muitos cidadãos ainda deixam de registrar as ocorrências que
vivenciam ou testemunham. Essa ausência de registros compromete a leitura real do cenário da
segurança pública em nossa região, dificultando o planejamento de ações por parte da Polícia Militar,
da Polícia Civil e da própria administração municipal.

Diante dessa realidade, sugere-se que o Exeuctivo Municipal, em parceria com a Polícia Militar,
promova uma ampla campanha de conscientização e incentivo ao registro de Boletins de Ocorrência.
O principal objetivo é informar a população sobre a importância de registrar ocorrência seja
presencialmente, seja por meio de plataformas digitais e reforçar que esse ato contribui diretamente
para a melhoria da segurança pública local.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 07 de outubro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
__________________________________________                          ______________________________
                  ZELÃO                                                                                    VAGNER NARCISO
             VEREADOR                                         VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

___________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br